Câmara Manicipal do Ipária
CNPJ 51.842.185/0001-12 ——

email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP

INDICAGAO N° 028/2024

DAVID RODRIGUES MENESES, Vereador da Camara Municipal de Urénia/SP, no uso de suas atribuições legais,

apresenta a esta Augusta Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Senhor Prefeito Municipal,

Em 17 de fevereiro de 2023, este subscritor apresentou a Indicação nº 09/2023, onde foi solicitado a manutengéo

peribdica nas imediagdes da encruzilhada proxima ao “Lixão”, procurando evitar acidentes no local, bem como a instalagao

de uma placa indicativa de “Pare’, na encruzilhada para quem transita, por exemplo, da propriedade do Sr. Eduardo Akito

Akamatsu, sentido Santa Salete.

Em 04 de outubro de 2023, este subscritor apresentou a Indicagdo nº 65/2023, que reiterou os termos da

Indicagao nº 09/2023, reforgando a necessidade de medidas preventivas, pois o local tem grande potencial para ocorréncia

de acidentes automobilisticos.

Deve ser pontuado que o Poder Executivo instalou nas imediagdes da encruzilhada do “Lixão”, placas com os

dizeres “ATENGAO CRUZAMENTO". Sendo em que pese a boa intengéo, informo que usuarios continuam descontentes,

cobrando uma medida mais eficiente.

Recentemente chegou ao conhecimento deste subscritor que ocorreu um grave acidente na referida encruzilhada.

Vejamos algumas disposigdes da Lei 9503/1997 (Codigo de Transito Brasileiro):

“Art. 1° O trénsito de qualquer natureza nas vias terrestres do territério nacional, abertas a circulagéo, rege-se por

este Codigo.

Art. 2° Séo vias terrestres urbanas e rurais as ruas, as avenidas, os logradouros, os caminhos, as passagens, as

estradas e as rodovias, que terdo seu uso regulamentado pelo 6rgéo ou entidade com circunscrigéo sobre elas, de acordo

com as peculiaridades locais e as circunstancias especiais.”

Tendo em conta as disposigdes legais acima mencionadas, entendemos que as vias rurais também merecem

terem seu uso regulamentado pelo Poder Publico, em especial para prevenir a ocorréncia de acidentes.

Levando em consideragdo as informagdes acima expostas, INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Marcio Arjol Domingues, para que sejam tomadas todas as providéncias necessérias, junto ao setor competente da

Prefeitura Municipal, para que sejam realizados estudos visando a colocação de placa indicativa de “Pare” na encruzilhada

para quem transita, por exemplo, da propriedade do Sr. Eduardo Akito Akamatsu, sentido Santa Salete (e vice versa), bem

como estudos com base na legislação de transito tendentes à fixação de uma via preferencial, que ao meu sentir seria a

estrada que liga a cidade de Urania ao bairro rural Fandango e São Francisco/SP.

Solicita-se também que seja cortado o mato existente no lado do “Lixao", sugerindo também que seja retirado o

barranco ali existente visando dar mais visualização para os condutores de veiculos que por ali transitam. Seguem em

anexo registros fotograficos para melhor compreenséo do local.

Na certeza das providéncias urgentes do Poder Executivo, antecipadamente agradecemos.

APROVADO
Ac Sr Drofeito Municipal nara

AS PROVIDENCIAS

Em.. 4. ..m;«’

(Q
DAVID RODRIGUESTÍ ENE?\

Vereador

CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

0® =
Maria Ribeiro de Noy aes%egio Márcia Fatima Alves da Silva

Marinete Munhoz Borges Saracuza RodrfigoTuiz de Oliveira Mot

CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

ANEXO REFERENTE A INDICAGAO Nº 028/2024

Este mato junto ao barranco na

encruzilhada dificulta a visualização
de outros veiculos. Recentemente
‘ocorreu um grave acidente neste

local. Algo precisa ser estudado e
executado para prevenir a

ocorréncia de novos acidentes.

1\

São Francisco

Mato para ser cortado

visando methorar a

visibilidade